
 
DT II - Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

1 

Prot.: [da segnatura] 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
OGGETTO: Acquisto di materiale di consumo per cromatografia per la Sezione 
Laboratori, sede di Torino e coeva attivazione di un contratto di somministrazione 
biennale per i prodotti presenti a catalogo. Autorizzazione alla Trattativa diretta sul 
MePA con la Società Restek S.r.l., C.F./P.IVA 03226210155, sede legale Via Miglioli 2/A, 
20063 Cernusco sul Naviglio (MI). 
 
CIG: Z283B94D88 
CPV: 38432200-4 
 
VISTI: 
 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 
della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 

 
- il D.Lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 

 
- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 135/2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della 
Legge n. 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali 
di Committenza regionali; 

 
- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

  

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000992.16-06-2023-R



 
DT II - Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

2 

 
PREMESSO che con nota Prot. n. 896/RI del 12 giugno 2023 l’Ufficio Antifrode e Controlli - 
Sezione Laboratori di questa Direzione ha rappresentato le necessità, di seguito elencate, per lo 
svolgimento delle attività analitiche del Laboratorio Chimico di Torino, al fine di ottimizzare il 
proprio lavoro e rispondere in tempi adeguati alle richieste non programmabili sia dei clienti 
istituzionali che privati, nonché per limitare lo stoccaggio a magazzino di prodotti soggetti a 
scadenza e potenzialmente pericolosi: 
 

- acquistare del materiale di consumo per cromatografia prodotto e distribuito con 
formula di esclusività dalla società Restek S.r.L.; 

 
- attivare un contratto di somministrazione biennale per i prodotti presenti nei cataloghi 

del fornitore sopra menzionato per un importo di Euro 20.000,00; 
 
VISTO che nella suddetta nota viene evidenziato che: 
 

- la Società Restek S.r.L., C.F./P.IVA 03226210155, interpellata per le vie brevi, ha reso 
la propria disponibilità alla fornitura di detto materiale in modo flessibile e rapido, 
presentando nel contempo una Dichiarazione di esclusività per l’Italia 
(prot. n. 17734/RU del 23 maggio 2023); 

 
- da una ricerca effettuata dalla Sezione Laboratori, il materiale in argomento, richiesto 

per il corretto svolgimento delle analisi strumentali, non risulta disponibile sui 
cataloghi di altri fornitori; 

 
CONSTATATO che per l’acquisto del servizio e della fornitura in argomento non risultano 
attive né Convenzioni Consip né Accordi Quadro; 
 
ATTESO che si è identificato il seguente quantitativo di materiale per cromatografia, per il quale 
occorre una fornitura immediata: 
 

Nr.  Descrizione prodotto Codice 
Fornitore di 
riferimento 

Unità 
di 
misura 

Quantità 

1 
Stabilwax Cap. Column 30m 
0.25mm ID 0.25um 

re10623 Restek Pz 1 

2 
Stabilwax-MS 30m x 0.25mmID 
x 0.25um 

re10673 Restek Pz 1 

3 
Raptor Biphenyl 2.7um 100 x 
2.1mm 

Re9309A12 Restek Pz 1 

  



 
DT II - Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

3 

 
VISTA l’Offerta n. 23/01416 datata 23 maggio 2023 (prot. n. 17859 del 24 maggio 2023), 
pervenuta dalla Società Restek S.r.l. (C.F./P.IVA 03226210155, sede legale: Via Miglioli 2/A, 
20063 Cernusco sul Naviglio - MI), contenente i prezzi dei singoli prodotti offerti, sulla base dei 
quali l’importo per l’acquisto dei consumabili inizialmente richiesti è pari a € 1.694,00 (Euro 
milleseicentonovantaquattro/00) IVA esclusa, comprese spese di gestione ordine e trasporto; 
 
CONSIDERATO che: 
 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 possa 
avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 
- il valore della fornitura, non supera la soglia prevista per l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che: 
 

- sono stati eseguiti i controlli di regolarità contributiva (Durc), di verifica annotazioni 
riservate Anac, di verifica della Visura Camerale e avviati i restanti controlli previsti 
per affidamenti dell’importo in questione dalle Linee Guida ANAC n.4, aggiornate al 
D.Lgs. n. 56/2017, punto 4.2.3; 

 
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della 

L. n. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016; 
 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è: 
Z283B94D88; 

 
VALUTATA l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, considerati, rispettivamente: 
 

- la comprovata solidità della società Restek S.r.L.; 
 

- l’importo del servizio che prevede uno sconto minimo garantito pari al 10% applicato 
a questa Stazione Appaltante, come da mail del fornitore del 31 maggio 2023; 

 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
  



 
DT II - Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

4 

 
RITENUTO, pertanto di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA con la Società 
Restek S.r.l. per l’attivazione di un contratto di somministrazione dei materiali di consumo per 
cromatografia prodotti e distribuiti con formula di esclusività dalla medesima Società Restek S.r.l.; 
 
RITENUTO, altresì, di stabilire che: 
 

- il contratto abbia durata di ventiquattro mesi, salvo esaurimento dell’importo 
complessivo stanziato di euro 20.000,00 IVA esclusa. Tale importo ha la funzione di 
individuare il limite massimo delle prestazioni e ha carattere presuntivo, mentre il 
corrispettivo per l’esecuzione del contratto sarà determinato dalle prestazioni 
effettivamente richieste e fornite, senza che la ditta aggiudicataria abbia null’altro da 
pretendere; 

 
- in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 

sarà risolto da questa Stazione Appaltante; 
 

- nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, 
con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non 
inferiore al 10% del valore del contratto; 

 
DATO ATTO che la spesa sarà imputata sul Budget 2023 dei Laboratori e Servizi chimici, alla 
Voce di Conto FD_03150020 “MATERIALE DI CONSUMO PER LABORATORI 
CHIMICI” - Codice Contabile Articolo “C02.0003.0003 _ MATERIALE DA LABORATORIO”; 
nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 
Di autorizzare l’avvio di una trattativa diretta sul Portale del MePa con la ditta Restek S.r.l. 
(C.F./P.IVA 03226210155, sede legale in via Miglioli 2/A, 20063 Cernusco sul Naviglio - MI) 
per l’attivazione di un contratto biennale di somministrazione di materiale di consumo per 
cromatografia da destinare al Laboratorio di Torino, sito in corso Sebastopoli 3, 10134 Torino. 
  



 
DT II - Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

5 

 
ARTICOLO 2 

 
Di stabilire che per l’intera somministrazione sia garantito il quantitativo minimo pattuito 
corrispondente agli articoli di seguito elencati: 
 

Nr. Descrizione prodotto Codice 
Fornitore di 
riferimento 

Unità 
di 

misura 
Quantità 

1 
Stabilwax Cap. Column 30m 
0.25mm ID 0.25um 

re10623 Restek Pz 1 

2 
Stabilwax-MS 30m x 0.25mmID 
x 0.25um 

re10673 Restek Pz 1 

3 
Raptor Biphenyl 2.7um 100 x 
2.1mm 

Re9309A12 Restek Pz 1 

 
ARTICOLO 3 

 
Di stimare l’importo complessivo contrattuale in euro 21.694,00 
(ventunomilaseicentonovantaquattro/00), oltre IVA, così suddivisi:  
 

- € 1.694,00 (Euro milleseicentonovantaquattro/00), oltre IVA, per l’acquisto del 
materiale di consumo corrispondente al quantitativo minimo garantito, come da 
Offerta n. 23/01416 del 23 maggio 2023 (Prot. n. 17859 del 24 maggio 2023); 

 
-  € 20.000,00 (Euro ventimila/00), oltre IVA, per l’acquisto di ulteriori prodotti di 

consumo per cromatografia presenti a catalogo, sui quali verrà applicato uno sconto 
minimo del 10% per l’intera durata contrattuale. Tale importo ha la funzione di 
individuare il limite massimo delle prestazioni e ha carattere presuntivo, mentre il 
corrispettivo per l’esecuzione del contratto sarà determinato dalle prestazioni 
effettivamente richieste e fornite, senza che la ditta aggiudicataria abbia null’altro da 
pretendere. Le eventuali ulteriori consegne saranno oggetto di apposito Ordine di 
fornitura. 

 
ARTICOLO 4 

 
Di approvare il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina la fornitura, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale. 
 

ARTICOLO 5 
 
Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 
contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 
  



 
DT II - Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

6 

 
Di stabilire inoltre che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del 
contratto. 
 

ARTICOLO 6 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 
dell’esecuzione è il Dott. Emiliano Calcagno, in qualità di POER Sezione Laboratori. 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
 
Torino, [da segnatura] 
 
 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 
 

 
 
 
 
 
 
 
Visto 
Il Capo Sezione Acquisti e Contratti: Dott. Fabio Buscemi  
Il funzionario referente per la trattazione: Daniele Brovida 


		2023-06-16T12:56:54+0200




